Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones

Augustinus, Aurelius

[Basel], 1494-95

Sermones LXI-LXXX

[urn:nbn:de:bsz:31-306774](#)

Sancti Augustini de tempore

eterna volueris supplicare: etiā si publice ora
ueris clauso ostio oras: qz nō petis qd videſ
2.Cor.4. sed qd non videſ. Quę em̄ videntē temporalia
sunt: quę aut̄ nō videntē eterna sunt. Si tem-
poralia queris: sicut iā dixi publice: et aperto
ostio oras: si eterna queris: secreta est oratio
tua: qz non q̄ vident̄: sed q̄ nō vident̄ optas
accipere. Qui h̄ illa q̄ nō vident̄ in veritate
questerit: et illa q̄ vident̄ deo remunerāte p-
Matt.6. cipiet: qz nō mētū qui dicit: Querite p̄mū
regnū dei et iusticiā eius: et hec oīa adiūcent̄
vobis. Nec hoc sic dicim⁹ fr̄es vt p̄ reb⁹ tē-
poralib⁹ dēū nō orem⁹: id est p̄ sanitati corporis:
aut p̄ pace temporis: aut p̄ abundātiā
fructū. Debem⁹ et ista a deo petere: s̄ secū-
do et tertio loco: vt p̄mas p̄tes in omni intē-
tione n̄fē oratiōis amor aīs et desideriū virg-
iner⁹ obtineat. Orem⁹ ḡ pro corpe: sed sine
illa cōparatiōe ampli⁹ p̄ anima supplicem⁹.
Et ideo charissimi quotiēs vobis ista euā-
gelica lectio legit: ordine quo supra suggelli-
mus intellectū ei⁹ debetis accipere: vt siue i
elemosynis siue in ieūnij seu in orationib⁹
siue in dextera vel in sinistra hoc seruare stu-
deam⁹: vt quicqđ agim⁹ nō p̄ vanitate vel
cupiditate seculi: sed p̄ amore eternę beatit-
udinis faciam⁹. Qd ipse p̄stare dign̄t qui
cū patre et sp̄sanco viuit et regnat.

deus neminem fallit. Cum enim multa sint
quę ppter fragilitate humanā corporaliter
implere non possumus: charitatem tamē in
corde nostro deo inspirante si in veritate vo-
luerimus sine aliqua dubitatiōe habere po-
terimus. Multa em̄ sunt quę de horo: ca-
nabo vel cellario aliquotiens proferre non
possumus: de thesauro ḥo cordis nimis se-
dum et turpe est si aliquā excusationē p̄ten-
dere videmur. Nō em̄ ibi aut pedes laborat
currendo: aut oculi vidento: aures audien-
do: aut manus operando lassantur: vt nos
p̄ ipsam fatigatiōe excusare conemur. Nō
nobis dicit̄: Ite ad orientem et querite chari-
tatem: nauigate ad occidentem et inuenietis
dilectionem: Intus in corde nostro est unde
nos iracundia excludere solet: et redire tube-
mur: dicente p̄pheta: Redite p̄uaricatores Ela.45.
ad cor. Non em̄ sicut iam dixi: in longinq̄s
regionibus inueni⁹: qd a nobis domin⁹ pe-
tit: intus ad cor nostrū nos mittit. In nobis
enim ponit quod requirit: ubi tota charitas
profecto in animi bonitate vel voluntate cō-
sistit: de qua volūtate angeli pastoribus cla-
mauerūt: Pax in terra hominibus bone vo-
lūtatis: Et ideo qz n̄lla nobis ante tribunal
christi excusatio poterit esse: cuz dei adiūto-
rio totis virtibus labore⁹ vt in animis no-
stris plus p̄ualeat bonitas q̄ malicia: plus
patientia q̄ iracudia: plus benignitas q̄ in-
uidia: plus humilitas q̄ superbia. Et vt to-
tum breui sermone concludaz: sic rotum cor
nostrum obtineat charitatis dulcedo: vt in
nobis locum habere nō possit odio amaritu-
do. Sed dicit aliquis: nulla ratione possum B
inimicos meos diligere. In omnibus scri-
pturis deus tibi dicit: quia potes. Tu econ-
trario respondes: nō posse. Considera nunc
vitrum tibi an deo debeat credi. Et ideo q̄a
veritas mētiri nō potest: iam vanas excusa-
tiones suas relinquat humana fragilitas:
quia nec impossibile aliquid potuit impera-
re: quia iustus est. Nec damnaturus est ho-
minē pro eo qd non potuit vitare qui pius
est: Quid tergiuersamur in cassum? Nemo
em̄ quātum possumus melius nouit q̄ qui
nobis ipsū posse donavit. Tot viri: tot mu-
lieres: clerici: pueri: tantę et rā delicate puel-
le flāmas et ignes et bestias euanimiter per-
tulerunt: et nos stulto: et hominū cōuria dici
mus tolerare nō posse: q̄ nob̄ malo: boīm
neq̄cīa inferrūt: si possum⁹ etiā vsc̄ ad mortē

Sermo.LXI Eodem die Sermo III

Alio et credo charitatē vestrā sapientē
intelligere: nō esse sine causa q̄ vos
de vera et pfecta charitate tā frequē-
ter admoneo. Hoc em̄ iō facio: qz ad omniū
peccatorū vulnera nullū medicamentū tā sa-
lubre et tā efficax esse cognosco. Addiēt hoc
qd cū tā magnū sit verę et pfectę charitatis
remedii: null⁹ tñ inueni⁹ qui eā cū dei adiu-
torio nō possit habere. In reliquis operib⁹
bonis interdum potest aliquis qualcunq̄
excusationē p̄tendere: in habēda ḥo dilecti-
one nullus se poterit excusare. Potest mihi
dicere aliq̄s: nō possū ieūnare: nūquid p̄t
dicere: nō possū amare? P̄t dicere, p̄p̄t inſi-
mitatē corporis mei nō possum a vino vel a
carnib⁹ abstinere: nūquid potest dicere: non
possum diligere? Potest quisq̄ dicere se vir-
ginitatē nō posse ieuare: P̄t dicere, nō posse
res totas vendere ac paupib⁹ erogare: nū-
quid p̄t dicere: nō possū inimicos meos di-
ligere: et eis qui in me peccauerūt indulgere?
Nemo se circūueniat fratres charissimi: q̄a

Ger. LXI Feria sexta post dñicā in L. Ger. III

illoꝝ nfas iniurias vindicamus: Unde ne-
scio qua fronte vel qua cōsciētia cū omnibꝝ
sanctis in eterna beatitudine partē habere
desideram⁹: quorū exempla sequi in rebus
minimis non acquiescim⁹. Sed sunt aliqui
qui testimonio diuīne scripture trācūdīc̄ suę
estimat̄ suffragari. Dicunt em̄: Amat anima
mea amantē se. Et dū auctoritatē diuīnam
male intelligūt: de medicamētis sibi vulne-
ra faciūt. Qualiter aut̄ hoc t̄ debeat t̄ possit
intelligi: attendat charitas vfa. Amat inq̄
anima mea amantē se: Licet et de omnibus
littera sentiri t̄ debeat t̄ possit: tamē certius
de deo intelligendū est: q: null⁹ nos melius
q̄ ipse diligit. Nā si boni tantumō amandi
sunt: quid dicem⁹ de deo nostro de q̄ scriptū
Job. 3. est: Sic deus dilexit mūdū vt filiū suū vni-
cū daret: Quid em̄ boni fecerat mūd⁹ vt il-
lū sic dilexerit deus! Omnes em̄ homies nō
solū malos s̄ etiā impios et originali pecca-
to mortuos in anima christus inuenit: Et th-
etiā cū tales essem⁹ dilexit nos t̄ tradidit se-
metipsum p nobis: t̄ per hoc amauit etiam
nō amātes: sicut t̄ paulus aplus dicit: Chr̄
stus p impijs mortuus est: ac sic p ineffabili
pietate vniuerso hūano generi b̄ exemplū de-
dit dicens: Discite a me q̄r mitis sum t̄ hūi-
lis corde. Qm̄ t̄ beat⁹ perius aplus in ep̄la
1. Par. 4. sua s̄fr̄ p̄cipit dicens: Christus inq̄t passus ē
p nobis reliquēs vobis exēplū vt sequami
vestigia eius. Qd̄ exēplū dñi secuturi sum⁹:
Nūqd̄ vt mortuos suscitem⁹: Nūqd̄ vt sup-
mare pedibꝝ ambulem⁹: Nō vtiq; s̄ vt sim⁹
mites t̄ hūiles corde: t̄ nō solū amicos: s̄ etiā
inimicos toto aio diligam⁹: Et sequami ve-
stigia eius. Dixit b̄ etiā beat⁹ euāgelista Jo-
hannes: Qui dicit se in christo manere: debet
quō t̄ ille ambulauit: t̄ ipse ambulare. Quō
em̄ christus in cruce fixus erat: t̄ tñ p viā cha-
ritatis currebat dicens: Pater ignosce illis
q̄r nesciūt quid faciūt. Et nos ḡcū patimur
ab inimicis hoc clamare debem⁹: q̄r nesciūt
quid faciūt. Frenetici em̄ sunt t̄ a contrario
spū possiden̄: vt t̄ nos psequant̄: maiorē p-
secutionē a diabolo patiunt̄: et iō magis vt
liberent̄ q̄d damnens orare debem⁹. Sic fecit
beatus Stephan⁹ q̄ gloriōsissime p̄m̄ christi
vestigia est secut⁹. Cū em̄ duris saxoꝝ imbu-
bus cederebꝝ: stans orauit p inimicis suis: et
positis in terra genibꝝ totis viribus clama-
uit t̄ dixit: Dñe ne statuas illis hoc peccatū.
Si ergo putamus nos non posse imitari do-